49. En la Constitución hay un texto que recoge los elementos que nos interesan: «Illi plene Ecclesiae societati incorporantur qui *Spiritu Christi habentes*, integram eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta accipiunt, et in eiusdem compage visibili cum Christo, eam per suum Pontificem atque Episcopos regente, iunguntur, vinculis nempe *professiones fidei, sacramentorum et ecclesiastici regiminis* ac communionis... Non salvatur tamen, licet Ecclesiae incorporetur, qui in caritate non perseverantes, in Ecclesiae sinu «corpore» quidem sed non «corde» remanet». Concilio Vaticano II, Constitución *Lumen Gentium*, n.º 14.

la vida de la gracia; por tanto el pecado grave rompe la comunión plena con la Iglesia, el vínculo de comunión eclesiástica<sup>50</sup>.

Según este autor el pecado tiene una dimensión social, eclesial y por tanto jurídica<sup>51</sup>. Al romper la comunión plena, *el pecado grave, supone un impedimento al vínculo de comunión eclesiástica* como viene establecido en el canon 87<sup>52</sup>.

En conclusión, con esta interpretación de los documentos conciliares nos encontramos ante una nueva causa que supone un óbice al vínculo de comunión que está regulado en el canon 87, vínculo jurídico tal y como lo viene entendiendo la doctrinal canónica; esta nueva causa es el pecado grave. Además, según Coccopalmerio, el pecado grave viene sancionado con privación de la Eucaristía (¿excomunión? nos preguntamos), sanción que se impone —continúa este autor— *latae sententiae*<sup>53</sup>.

Sin embargo, la aportación del Concilio Vaticano II al concepto de comunión, no podemos entenderla como lo ha hecho Coccopalmerio; la imposibilidad de configurar jurídicamente la expresión del Concilio, *Spiritus Christi* ha sido demostrada por V. de Paolis en su respuesta al escrito que venimos aludiendo<sup>54</sup>.

50. F. COCCOPALMERIO, *De natura iuris Poenalis Ecclesiae*, en «Periodica», vol. 65 (1976), págs. 320 y ss.

51. «Poinde, quid significat illa assertio: peccatum habet effectum ordinis ecclesialis-socialis? Responso non est difficilis: effectus peccati (et bene attendamus: etiam peccati *mere interni*) nullo modo limitatur in ambitu interno relationum baptizati cum Deo, sed extenditur ad ambitum ecclesiale et praecise ad ambitum visibilem et sociale. Et hoc, sua vice, duo secumfert: amissionem plenae communionis ecclesialis et amissionem quorundam bonorum ecclesialium». *Ibidem*, pág. 324 (el subrayado es nuestro).

52. «Quoad relationem seu connexionem inter non plenam communionem ecclesialem et amissionem iurium in mentem redit canon 87 C.I.C. Si in memoriam revocamus partem finalem celebris textus, possumus ibi invenire sequentem structuram logicam: «obex»; «communio eclesiastica»; «impedimentum» communionis ecclesiasticae ab ipso óbice causatum; amissio iurium (totalis an partialis?). Verissimum est quod in citato canone «obex» intelligitur defectus in professione Fidei vel in agnitione legitimorum Pastorum. Sermo proinde non fit de commissione peccati gravis. Tamen, si Vaticanum II docet quod etiam peccatum grave turbat communionem plenam, etiam peccatum grave considerari utique debet ut «obex ecclesiasticae communionis vinculum impediens». Et proinde verum esse debet quod etiam peccato influxus verificatur in iura baptizatorum, inter quae eminet ius in Eucharistiam». *Ibidem*, pág. 322, nota 3.

53. *Ibidem*, pág. 328.

54. «Sine dubio communio ecclesialis habet sensum in quantum haec implicat communionem cum Christo; id est communio ecclesialis habet sensum in quantum est salvifica: Ecclesia est mysterium salutis. Iam nunc hanc salutem non attingit qui non «habet Spiritum Christi». Cum sermonem facimus de comunione eclesiali non possumus non indicare sensum et finem huius communionis; id est salutem aeternam, quae habetur per Spiritum Sanctum. Tamen quomodo possumus hanc realitatem iuridice exprimere, si ipsa a nobis effugit? *Quomodo quis scire potest an habeat Spiritum Christi?* Possessio Spiritus Christi quomodo considerari potest ut conditio necessaria plenae communionis ecclesialis? De facto in ipso texto notae plenae communionis ecclesialis in recto ponuntur tantum *communio fidei, oboedientiae et Sacramentorum*». V. DE PAOLIS, *In scriptum F. Coccopalmerio animadversiones*, en «Periodica», vol. 65 (1965), pág. 330.

V. de Paolis señala en primer lugar la confusión entre pecado y delito que se pone de manifiesto en las afirmaciones de Coccopalmerio. La separación de la comunión plena por el pecado no implica una separación de la comunión jurídica, un impedimento al vínculo de comunin eclesiástica.

Seguidamente V. de Paolis expone el concepto de comunión jurídica que se ha mantenido en el Schema del Proyecto de Ley Fundamental<sup>55</sup>. *El concepto en sede jurídica sigue manteniendo los tres elementos constitutivos de la vinculación externa* (fe, sacramentos, régimen), que no agota toda la realidad del misterio de la Iglesia y que sólo tiene verdadero sentido cuando es reflejo de la comunión interna.

Los términos empleados por el Concilio: comunión plena y no plena, no pueden aplicarse directamente en el ámbito jurídico sin antes especificar qué elementos los constituyen. Si por comunión plena entendemos la comunión interna y externa a la vez, es decir, la vida de la gracia y los tres elementos del vínculo externo y jurídico, nos encontraremos ante situaciones cuya configuración jurídica es imposible: la de aquél que poseyendo la comunión jurídica con la Iglesia no tiene la vida de la gracia a causa de un pecado grave.

Como es lógico, existe la imposibilidad de categorizar jurídica-

55. «In schemate Legis Ecclesiae Fundamentalis quamquam in can. 7, § 1 dicatur «Ecclesiae Christi his in terris plene incorporantur illi baptizati qui, Spiritum Christi habentes, integram Ecclesiae ordinationem...», cum de plena communione cum Ecclesia sermo fit in can. 9 habentur simpliciter unitas fidei, communio sacramentorum, communio in regimine. Et circa interpretationem opportunum est legere quanam fuerit mens redactorum in relatione prima et secunda. Haec legimus in relatione prima ad schema circa can. 9: «Cum in canonibus antecedentibus quaestio fuerit de iis qui sunt in plena communione et de iis qui non sunt in perfecta communione, opportunum visum est ut breviter indicentur seu definiantur quanam revera ad plenam communionem requiruntur elementa. Sane haec elementa iam indicantur in can. 7, § 1, sed claritatis et certitudinis causa, *in hoc canone determinatur quid ferant unitas in fide, communio sacramentorum et unitas regiminis*». Satis patet quod in determinanda communione ecclesiali non posumus non recurrere ad elementa obiectiva, cum in iure sumus.